[image: image1.png]

21.05.2018г. №30/1

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 27, 44, 45 и 47 Устава муниципального образования «Баяндаевский район»,
РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Баяндаевский район», принятый решением Думы муниципального образования «Баяндаевский район» от 13 июля 2005 года № 8/1 (Приложение № 1)
2. Поручить Администрации муниципального образования «Баяндаевский район»:

1) обеспечить государственную регистрацию изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Баяндаевский район» в течение 15 дней с момента подписания настоящего решения;

2) опубликовать в газете «Заря» настоящее решение после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Баяндаевский район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее окончания срока полномочий Думы муниципального образования «Баяндай».
Председатель Думы МО

«Баяндаевский район»

В.И.Здышов

Мэр МО «Баяндаевский район»

А.П.Табинаев

Приложение № 1

Утверждено решением

Думы МО «Баяндаевский район»

от 21.05.2018 года № 30/1
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН», ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ МО «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» ОТ 13 ИЮЛЯ 2005 ГОДА № 8/1

1. Часть 8 статьи 25 Устава дополнить предложением следующего содержания: «При этом Администрация муниципального района в случаях, предусмотренных настоящим Уставом, осуществляет полномочия местной администрации муниципального образования «Баяндай».».
2. В статье 33 Устава:

1) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Мэр муниципального района подотчетен Думе муниципального образования «Баяндай» в части, касающейся организации осуществления Администрацией муниципального района полномочий местной администрации муниципального образования «Баяндай».»;
2) дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Мэр муниципального района как глава Администрации муниципального района, осуществляющей полномочия местной администрации муниципального образования «Баяндай»:
1) организует исполнение нормативными правовых актов Думы муниципального образования «Баяндай» в пределах своей компетенции;

2) организует работу по разработке проекта бюджета муниципального образования «Баяндай», проектов программ и планов социально-экономического развития муниципального образования «Баяндай»;

3) организует исполнение бюджета муниципального образования «Баяндай»;

4) организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Баяндай» федеральными законами и законами Иркутской области;
5) представляет на утверждение Думы муниципального района проекты планов и программ социально-экономического развития муниципального образования «Баяндай», отчеты об их исполнении;

6) вносит в Думу муниципального образования «Баяндай» проекты нормативных правовых актов или дает заключения на проекты нормативных правовых актов Думы муниципального образования «Баяндай», предусматривающие установление, введение в действие и прекращение действия местных налогов, установление налоговых льгот по местным налогам, оснований и порядка их применения, осуществление расходов их средств бюджета муниципального образования «Баяндай»;

7) вносит в Думу муниципального образования «Баяндай» проекты иных нормативных правовых актов, принятие которых относится к компетенции Думы муниципального образования «Баяндай»;
8) осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом муниципального образования «Баяндай» и нормативными правовыми актами Думы муниципального образования «Баяндай».»;

3) дополнить частью 12.1 следующего содержания:

«12.1. Мэр муниципального района как глава Администрации муниципального района, осуществляющей полномочия местной администрации муниципального образования «Баяндай», вправе делегировать свои отдельные полномочия должностным лицам Администрации муниципального района.

Объем передаваемых полномочий, сроки делегирования и иные условия осуществления полномочий определяются соответствующим правовых актом Мэра муниципального района в соответствии с настоящим Уставом.».
3. В статье 33 Устава:

1) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Администрация муниципального района подконтрольна Думе муниципального образования «Баяндай» в части, касающейся организации осуществления Администрацией муниципального района полномочий местной администрации муниципального образования «Баяндай».»;

2) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Администрация муниципального района осуществляет полномочия местной администрации муниципального образования «Баяндай», установленные федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом муниципального образования «Баяндай» и нормативными правовыми актами Думы муниципального образования «Баяндай».».

4. Часть 3 статьи 36 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок осуществления Мэром муниципального района и должностными лицами Администрации муниципального района контрольных функций, осуществляемых в соответствии с законодательством администрацией муниципального образования «Баяндай», определяется нормативными правовыми актами Мэра муниципального района в соответствии с Уставом муниципального образования «Баяндай».».

5. Статью 43 Устава дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Думы муниципального образования «Баяндай», устанавливающих новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Баяндай» обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой Администрацией муниципального образования «Баяндаевский район» в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом муниципального образования «Баяндай», за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Думы муниципального образования «Баяндай», устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Думы муниципального образования «Баяндай», регулирующих бюджетные правоотношения.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Баяндай» проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».

6. Часть 1 статьи 48 Устава после слов «переданных органам местного самоуправления муниципального района» дополнить словами «, органам местного самоуправления муниципального образования «Баяндай»».